BOLETIM DE SERVIÇ
O INTERNO
BSI Nº 09, de 30 de setembro de 2023
01 a 30 de setembro de 2023
BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SANTA INÊS

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês
PORTARIA 89/2023 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de setembro de 2023
Altera a Composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA, Campus Santa Inês
(Biênio 2022-2024).
A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS,  no uso
da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de Março de 2022, do Reitor do Ins*tuto Federal de Educação,
Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:
- o teor do O4cio Nº 5/2023 - OA-CPA/RET/IFBAIANO, de 14 de setembro de 2023, Processo Nº 23332.253320.2023-17 (SUAP).
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA, do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Santa Inês, (Biênio 2022-2024), cons*tuída pela Portaria Nº 100/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de
outubro de 2022, alterada pela Portaria Nº 105/2022 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 03 de novembro de 2022.
Art. 2º  Dispensar a discente THAISSA SOARES OLIVEIRA, Matricula Nº 20201CSI02GL0064, Curso de Licenciatura em Geografia,
Turma 2020.1, da função de Membro Suplente do segmento Discente - Educação Superior.
Art. 3º  Designar a discente ANA RUTE SANTOS BORGES, Matrícula Nº 20211CSI08GL0004, Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, Turma 2021.1, para exercer a função de Membro Suplente do segmento Discente - Educação Superior.
Art. 4º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição.

Bacharelado em Zootecnia 20162CSI04GB0020
Discente - Educação
Superior
2016.2 Membro Titular
ANA RUTE SANTOS BORGES
Licenciatura em Ciências
Biológicas
20211CSI08GL0004
Discente - Educação
Superior
2021.1 Membro Suplente
JEFERSON SOUZA DOS
SANTOS JÚNIOR
Técnico em Zootecnia
Integrado
20211CSI10I0033 Discente - EPTNM 2021.1 Membro Titular
LETICIA ANTONELLE
SANTOS CAMPOS
Técnico em Zootecnia
Integrado
20201CSI10I0068 Discente - EPTNM 2020.1 Membro Suplente
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês

- o O1cio Nº 288/2023 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de setembro de 2023, constante no
Processo 23332.253439.2023-81 (SUAP).
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para compor o Grupo de Estudos EnsiPeBio - Jr do
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.
SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO NO GRUPO
ROGÉRIO SOARES CORDEIRO
Professor do Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico
1124659 DA/CE Coordenador Docente
DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO NO GRUPO
CATARINNA BRAGA DE MELO
Curso Técnico em
Agropecuária
20211CSI11I0008 2021.1 Coordenador Discente
DISCENTE CURSO  MATRÍCULA TURMA FUNÇÃO NO GRUPO
ANA CLARA MASCARENHAS SERRA DOS
SANTOS
Curso Técnico em
Agropecuária
20211CSI11I0013 2021.1
ANTÔNIA VICTORIA DE ALMEIDA SARAIVA
Curso Técnico em
Agropecuária
20221CSI11I0007 2022.1
ANTÔNIO OTÁVIO GUIMARÃES SANTOS
Curso Técnico em
Zootecnia
20221CSI10I0004 2022.1
Membros
AYLLIN LIVIA NERI DE SOUZA
Curso Técnico em
Agropecuária
20211CSI11I0037 2021.1
ELOÁ ALMEIDA GUIMARÃES
Curso Técnico em
Alimentos
20211CSI09I0009 2021.1
EMANUEL ROCHA DE ANDRADE
Curso Técnico em
Agropecuária
20231CSI11I0052 2023.1
GERVASIO SOUZA DE JESUS NETO
Curso Técnico em
Agropecuária
20211CSI11I0036 2021.1
JULIANA BULHÕES BARRETO
Curso Técnico em
Agropecuária
20211CSI11I0035 2021.1
LAYSA LOPES GONÇALVES
Curso Técnico em
Alimentos
20211CSI09I0046 2021.1
SANDRA MARIELLE DOS SANTOS COSTA
Curso Técnico em
Zootecnia
20211CSI10I0016 2021.1
SARAH SANTOS DE SOUZA
Curso Técnico em
Agropecuária
20211CSI11I0006 2021.1
VICTOR DANIEL FONTANA SILVA
Curso Técnico em
Alimentos
20231CSI09I0050 2023.1
Art. 2º São obje�vos do Grupo de Estudos:
1. Obje�vo Geral:
- Estudar a Biodiversidade do território de iden�dade do Vale do Jiquiriçá.
2. Obje�vos Específicos: